

2024年3月期 第1四半期決算概況について

名 称 農林中央金庫

(URL <https://www.nochubank.or.jp/>)

代 表 者 (役職名) 代 表 理 事 理 事 長 奥 和 登

問 合 せ 先 責 任 者 (役職名) 企 画 管 理 部 長 千 葉 裕 史

(百万円未満切捨て)

1 2024年3月期 第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属 する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	752,318	△3.3	98,288	1,014.7	63,898	97.0
2023年3月期第1四半期	777,665	126.8	8,817	△85.5	32,431	△31.2

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 △137,433百万円 (-%) 2023年3月期第1四半期 △908,272百万円 (-%)

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	105,344,905	5,471,246	5.2
2023年3月期	94,504,944	5,673,542	6.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 5,461,254百万円 2023年3月期 5,663,051百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) :無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 :無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 :無

② ①以外の会計方針の変更 :無

③ 会計上の見積りの変更 :無

④ 修正再表示 :無

2 2024年3月期 第1四半期の個別業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	751,402	△3.8	105,773	627.7	74,466	84.0
2023年3月期第1四半期	781,464	131.0	14,534	△75.8	40,467	△15.7

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	102,198,480	5,271,524	5.2
2023年3月期	91,425,426	5,470,089	6.0

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 5,271,524百万円 2023年3月期 5,470,089百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※ 四半期決算概況は四半期レビューの対象外です。

四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
(資産の部)		
貸出金	17,414,105	18,110,208
外国為替	584,996	339,607
有価証券	39,725,740	47,638,063
金銭の信託	8,419,368	10,637,022
特定取引資産	3,635	4,624
買入金銭債権	321,441	303,713
買現先勘定	305,076	132,914
現金預け金	22,430,679	21,247,452
その他資産	1,608,236	3,077,618
有形固定資産	134,914	134,172
無形固定資産	51,669	51,892
退職給付に係る資産	129,465	129,618
繰延税金資産	307,942	383,402
再評価に係る繰延税金資産	1,600	1,600
支払承諾見返	3,197,577	3,286,734
貸倒引当金	△ 131,441	△ 133,741
投資損失引当金	△ 61	-
資産の部合計	94,504,944	105,344,905
(負債の部)		
預金	63,809,449	65,810,751
譲渡性預金	2,296,478	2,446,578
農林債	454,034	452,997
特定取引負債	2,786	2,390
借入金	3,988,241	3,802,920
コールマネー及び売渡手形	390,000	2,184,100
売現先勘定	10,613,476	14,584,042
外国為替	28	87
受託金	797,420	1,496,432
その他負債	3,262,753	5,791,711
賞与引当金	7,693	4,093
退職給付に係る負債	10,234	9,722
役員退職慰労引当金	1,229	1,095
支払承諾	3,197,577	3,286,734
負債の部合計	88,831,402	99,873,659
(純資産の部)		
資本金	4,040,198	4,040,198
資本剰余金	23,399	23,399
利益剰余金	2,154,690	2,154,505
会員勘定合計	6,218,288	6,218,103
その他有価証券評価差額金	△ 678,339	△ 879,256
繰延ヘッジ損益	77,079	78,428
土地再評価差額金	△ 2,099	△ 2,099
為替換算調整勘定	1,451	1,775
退職給付に係る調整累計額	46,671	44,303
その他の包括利益累計額合計	△ 555,236	△ 756,849
非支配株主持分	10,490	9,992
純資産の部合計	5,673,542	5,471,246
負債及び純資産の部合計	94,504,944	105,344,905

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
経常収益	777,665	752,318
資金運用収益	355,260	508,584
(うち貸出金利息)	33,506	93,116
(うち有価証券利息配当金)	313,909	388,696
役務取引等収益	6,708	8,970
特定取引収益	83	302
その他業務収益	270,455	120,795
その他経常収益	145,156	113,666
経常費用	768,848	654,029
資金調達費用	174,285	571,468
(うち預金利息)	11,233	69,095
役務取引等費用	4,610	4,477
特定取引費用	14	213
その他業務費用	429,364	16,173
事業管理費	37,961	43,874
その他経常費用	122,611	17,822
経常利益	8,817	98,288
特別利益	24,238	2
特別損失	799	57
税金等調整前四半期純利益	32,256	98,233
法人税、住民税及び事業税	11,843	31,424
法人税等調整額	△ 12,342	2,641
法人税等合計	△ 498	34,066
四半期純利益	32,754	64,167
非支配株主に帰属する四半期純利益	323	268
親会社株主に帰属する四半期純利益	32,431	63,898

四半期連結包括利益計算書 第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	32,754	64,167
その他の包括利益	△ 941,026	△ 201,600
その他有価証券評価差額金	△ 1,195,227	△ 201,858
繰延ヘッジ損益	255,396	1,167
為替換算調整勘定	987	323
退職給付に係る調整額	△ 2,149	△ 2,368
持分法適用会社に対する持分相当額	△ 33	1,135
四半期包括利益	△ 908,272	△ 137,433
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△ 908,593	△ 137,713
非支配株主に係る四半期包括利益	320	279

四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
(資産の部)		
貸出金	16,902,539	17,566,271
外国為替	584,996	339,607
有価証券	40,062,645	47,971,870
金銭の信託	8,417,071	10,635,373
特定取引資産	3,635	4,624
買入金銭債権	321,441	303,713
買現先勘定	304,742	132,737
現金預け金	22,348,159	21,187,542
その他資産	1,597,511	3,067,111
有形固定資産	132,538	131,807
無形固定資産	47,649	47,347
前払年金費用	71,996	75,104
繰延税金資産	343,817	422,572
再評価に係る繰延税金資産	1,600	1,600
支払承諾見返	409,059	436,777
貸倒引当金	△ 122,496	△ 124,101
投資損失引当金	△ 1,481	△ 1,481
資産の部合計	91,425,426	102,198,480
(負債の部)		
預金	63,832,307	65,820,328
譲渡性預金	2,296,478	2,446,578
農林債	455,034	453,747
特定取引負債	2,786	2,390
借入金	3,931,746	3,746,592
コールマネー	390,000	2,184,100
売現先勘定	10,613,476	14,584,042
外国為替	28	87
受託金	797,420	1,496,432
その他負債	3,205,231	5,737,959
賞与引当金	5,719	2,838
退職給付引当金	15,150	14,277
役員退職慰労引当金	898	802
支払承諾	409,059	436,777
負債の部合計	85,955,337	96,926,955
(純資産の部)		
資本金	4,040,198	4,040,198
資本剰余金	25,020	25,020
利益剰余金	2,067,877	2,078,260
会員勘定合計	6,133,096	6,143,479
その他有価証券評価差額金	△ 680,481	△ 882,385
繰延ヘッジ損益	19,573	12,530
土地再評価差額金	△ 2,099	△ 2,099
評価・換算差額等合計	△ 663,007	△ 871,954
純資産の部合計	5,470,089	5,271,524
負債及び純資産の部合計	91,425,426	102,198,480

(2) 四半期損益計算書
第1四半期累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
経常収益	781,464	751,402
資金運用収益	369,660	518,083
(うち貸出金利息)	27,380	81,193
(うち有価証券利息配当金)	334,404	410,893
役務取引等収益	2,893	4,520
特定取引収益	83	302
その他業務収益	268,991	120,055
その他経常収益	139,834	108,441
経常費用	766,930	645,629
資金調達費用	174,920	571,407
(うち預金利息)	11,230	69,070
役務取引等費用	7,239	6,340
特定取引費用	14	213
その他業務費用	428,987	11,803
事業管理費	33,276	38,862
その他経常費用	122,490	17,002
経常利益	14,534	105,773
特別利益	24,238	2
特別損失	798	54
税引前四半期純利益	37,974	105,721
法人税、住民税及び事業税	10,184	29,718
法人税等調整額	△12,677	1,536
法人税等合計	△2,493	31,254
四半期純利益	40,467	74,466

【参考】業績の概況（単体ベース）

（△は損失又は減益の項目、単位：億円）

		2023年3月期 第1四半期 (A)	2024年3月期 第1四半期 (B)	(B) - (A)
業	務粗利益	511	1,238	727
	資本金利益	2,154	173	△ 1,980
	役員取引等利益	△ 43	△ 18	25
	特定取引利益	0	0	0
	その他の業務利益	△ 1,599	1,082	2,682
事	業管理費	△ 332	△ 388	△ 55
実	質業務純益(※1)	178	850	671
	うち国債等債券関係損益	△ 961	968	1,930
コ	ア業務純益(※2)	1,140	△ 118	△ 1,259
	投資信託解約損益を除く(※3)	79	△ 715	△ 795
一	般貸倒引当金繰入額	△ 35	-	35
業	務純益(※4)	143	850	707
臨	時損益	2	207	205
	株式等関係損益	561	453	△ 108
	金銭の信託関係損益	△ 561	△ 90	470
	貸倒引当金戻入益等	39	△ 65	△ 105
	その他	△ 37	△ 89	△ 51
経	常利益	145	1,057	912
与	信関係費用(※5)	4	△ 65	△ 69

(※1) 実質業務純益(7) = 業務粗利益(1) + 事業管理費(6)

(※2) コア業務純益(9) = 実質業務純益(7) - 国債等債券関係損益(8)

(※3) コア業務純益(投資信託解約損益を除く)(10) = コア業務純益(9) - 投資信託解約損益

(※4) 業務純益(12) = 実質業務純益(7) + 一般貸倒引当金繰入額(11)

(※5) 与信関係費用(19) = 一般貸倒引当金繰入額(11) + 貸倒引当金戻入益等(16)

金銭の信託関係損益を含めた業務純益

当金庫は相応の規模で金銭の信託を活用した有価証券等運用を行っています。これを踏まえ、上記金額に実質的に有価証券等運用である金銭の信託関係損益を含めた業務粗利益・業務純益は以下のとおりとなっています。

（△は損失又は減益の項目、単位：億円）

		2023年3月期 第1四半期 (A)	2024年3月期 第1四半期 (B)	(B) - (A)
業	務粗利益	△ 50	1,147	1,198
実	質業務純益	△ 382	759	1,142
業	務純益	△ 418	759	1,177
コ	ア業務純益	578	△ 209	△ 788
コ	ア業務純益(投資信託解約損益および 金銭の信託内売却損益を除く)(※6)	685	△ 836	△ 1,521

(※6) コア業務純益(投資信託解約損益および金銭の信託内売却損益を除く)(24) = コア業務純益(23) - 投資信託解約損益および金銭の信託内売却損益